\*

Si dà qui di seguito il testo delle prime *lineae* del terzo componimento secondo la lezione fissata da E. DÜMMLER in *Monumenta Germaniae Historica. Epistolarum Tomus III. Epistolae merovingici et karolini aevi*, to. I, Berlin 1892, n. 5, pp. 245-46 (riprodotto secondo un'altra sistemazione dei versi da EHWARD, in op. cit., pp. 534-35):

IV. AETHILWALDUS AD ALDHELMUM

Aethereus qui omnia mundi Herus molimina  
Verbi tantum cum numine formasti in origine,

|                         |                       |
|-------------------------|-----------------------|
| Mihi, nova qui nutibus  | adgredior nutantibus, |
| Litterarum cum lusibus  | odas coaptem usibus,  |
| Facunda funde famina    | [. . . .]             |
| Queam cepto in carmine, | celso proferre famine |
| [. . .]                 |                       |

12

AURELIANO DI RÉOMÉ (metà del IX secolo)

## MUSICA DISCIPLINA

(*Scriptores ecclesiastici de musica sacra* [. . .] luce donati a MARTINO GERBERTO, to. I, St. Blasien 1784; ristampa anastatica, Hildesheim 1963, pp. 33-35).

Caput iv. *Quot habeat humana Musica partes*. [. . .] Sunt ergo tres, videlicet harmonica, rhythmica, metrica [. . .]. Rhythmica est, quae incursionem requirit verborum, utrum sonus bene an male cohaereat. Rhythmus namque metris videtur esse consimilis: quae est modulata verborum compositio, non metrorum examinata ratione, sed numero syllabarum, atque a censura diiudicatur aurium, ut pleraque Ambrosiana carmina. Unde illud: *Rex aeternae Domine, Rerum creator omnium*, ad instar metri iam-bici compositum, nullam tamen habet pedum rationem, sed tantum contentus est rhythmica modulatione. Qui scintillam vel perparvam habet metrorum, hic cognoscere valet nostrum de hac re sermonem. Etenim metrum est ratio cum modulatione; rhythmus vero est modulatio sine ratione, et per syllabarum discernitur numerum.

Metrica est, quae mensuram diversorum probabili ratione cognoscit metrorum, verbi causa heroicum, elegiacum, sapphicum, et caeterorum metrorum. Nam ipsius cantilenae vox si recto canitur tramite, per ordinem discurrit pedum [. . .].

Igitur secundum Nicomachum tertia pars humanae musicae, quae metrica nuncupatur, quoniam non tam speculatione ac ipsius artis ratione, quam naturali instinctu fertur ad carmen, ideo a musica, quamquam ab ea originem trahat, segregandam putat. Rhythmus vero, quia totum in ratione ac speculatione positum est, hoc proprie musicae deputandum arbitratur. Is est enim musicus, cui secundum speculationem, propositamve rationem, ac musicam convenientiam de modis ac rhythmis, deque cantilenarum generibus ac permixtionibus, sed et de poetarum carminibus adest facultas sine errore iudicandi [. . .].

Caput vi. *Quod habeat Musica cum Numero maximam Concordiam*. [. . .] In rhythmica autem provisio manet, ut cum verbis modulatio apte concurrat: ne scilicet contra rationem verborum cantilenae vox inepte formetur.

13

MILONE DI SAINT-AMAND (ca. 809-871/2)

DE SOBRIETATE (seconda metà del IX sec.)

(*Monumenta Germaniae Historica. Poetae Latini Aevi Carolini*, to. III, rec. L. TRAUBE, Berlin 1896, p. 674).

1035  
 Ut potui, cavi, ne mens errore sinistro  
 devia tractaret; salva virtute fidei  
 posthabui leges, ferulas et munia metri:  
 non puto grande scelus, si sillaba longa brevisque  
 altera in alterius dubia statione locetur;  
 quodsi, ut credo, nequit carmen iam iure vocari,  
 sic satis huic saltem censeri nomine rithmi.

14

UGUCCIONE DA PISA († 1210)

DERIVATIONES (ultimo decennio del XII sec.)

(Biblioteca Medicea Laurenziana, Pl. XXVII sin., cod. I).

[fol. 262v, col. b, rr. 19-21, s.v. METIOR] Metrum dicitur quicquid mensura sillabarum perficitur ut in rithimis.

[fol. 356r, col. a, rr. 1-9, s.v. REOR] Et hic ritinus [per *ritimus*, come in tutti gli altri luoghi di questo passo] id est sonus cantilene. vel rithinus grece, latine numerus quia in numero quodam consistit vel sillabarum vel vocum; unde rithinicus -a -um dulciter sonans vel quod sit ex rithinis; et risinor -ris, id est consonare vel rithinos facere.

TOMMASO DI CAPUA († 15.8.1239)

## SUMMA DICTAMINIS

(G. MARI, *I trattati medievali di ritmica latina*, in « Memorie del Reale Istituto Lombardo di Scienze e Lettere. Classe di lettere, scienze storiche e morali », vol. XX [XI della III s.], Milano 1899 (rist. anast. Bologna, Forni, 1971), pp. 373-496, secondo l'ediz. basata sul manoscritto di Wolfenbüttel [XIV sec.] a cura di F. HAHN, *Collectio monumentorum veterum et recentium*, ecc., Brunsvigae 1724, to. I p. 280. Se ne veda anche l'ediz. più recente *Die Ars dictandi des Thomas von Capua*, kritisch erläuterte Edition von E. HELLER, Heidelberg 1919, per cui si rimanda alla nota 54).

[375 = p. 3, num. 8] Dictaminum vero genera tria sunt a veteribus definita, scilicet prosaicum, metricum et rithmicum. Prosaicum ut Cassiodori, metricum ut Virgilii, rithmicum ut Primatis [...]. Rithmicum dicitur a « rima » vel rithimorum [*sic*] quod est diffinitio vel distinctio, quia sub certa computatione sillabarum cum finali consonantia distinguitur, sicut et diffinitur.

MAGISTER SPONCIUS (O PONCIUS) PROVINCIALIS

## SUMMA DICTAMINIS (ca. 1250)

(C. THUROT, *Notices et extraits de divers manuscrits latins pour servir à l'histoire des doctrines grammaticales au moyen âge*, in *Notices et extraits des manuscrits de la Bibliothèque Impériale et autres Bibliothèques*, to. 24, 2<sup>e</sup> partie, Paris 1868, p. 418).

Dictamen est litteralis editio venustate sermonum egregia, sententiarum coloribus adornata. Dictaminum aliud metricum, aliud prosimetricum, aliud rictimicum, aliud prosaicum. Metricum est illud quod pedum numero et vocum attenditur scansione. Prosimetricum est quod partim prosaice partimque metricae compilatur. Rictimicum est quod sillabarum numero et vocum consonantiis est contextum. Prosaicum est quod solum a lege metrica longa sed congrua continuatione procedit.

ARTES RITHMICAE (sec. XIII-XIV)

(MARI, *I trattati medievali di ritmica latina*, cit., pp. 373-496).

## I

1. *De rhythmico dictamine* [p. 383 = II, 5]. Rithmus est consonans paritas sillabarum sub certo numero comprehensarum.

2. Rifacimento di maestro Sion di Vercelli, *Novum Doctrinale* [p. 389 = 17, 1]. Rithmus est consona paritas sillabarum certo numero comprehensarum.

3. Redazione dell'Arsenale [p. 395 = 23, 3-5]. Rithmus est oratio sillabarum certo numero comprehensa, et dicitur a ritmos grece quod est numerus latine, velut consonantia in rithmo, ubi connumerantur sillabe.

4. *Regole intorno ai ritmi*, redaz. del cod. di Admost 759 [p. 400 = 28, 6-8]. Rithmus enim est congrua dictionum ordinatio, consona, continenter sillabarum aequalitate prolata. Dicitur autem rithmus a graeco rithmos, idest numero, quoniam certa lege numerorum constituendus est. Numerus ergo in ipso notandus est, primo quidem in distincionibus, postmodum vero in sillabis et consonantiis.

## II

1. *Ars rithmica* di Giovanni di Garlandia (ca. 1260) [p. 408 = 36, 8-9]. Rithmus est consonancia dictionum [*sic*] in fine similium sub certo numero sine metricis pedibus ordinata.

[p. 408 = 36, 16-17]. Rithmus sumpsit originem secundum quosdam a colore rhetorico qui dicitur similiter desinens.

[p. 419 = 47, 363-67]. Similiter desinens est color rhetoricus continens rectas consonantias in fine dictionum, que dicuntur leonitates a Leone inventore. Conpar in numero sillabarum ponit pares sillabas in numero, in latino sermone precipue, quia qui componunt cenographa romana componunt rithmos ita ut paritas esse videatur in sillabis, licet non sit.

2. *Laborintus* di Eberardo, lib. IV. Glossa marginale [p. 453 = 81, apparato v. 9]. Rigmus est sermo audibilis iocunditatem auribus inserens, membrorum distincione, sillabarum numeratione et finali concordantia procedens.

3. Breve *Arte* di Monaco [p. 463 = 91, 23-30]. Rithmus est dictamen certa lege producendi vel corripienti quasdam sillabas compactum. Supple: per pausationes et consonantias sub equali predictarum numero sillabarum distributum. In rithmo enim quolibet productio vel correptio in cuiuslibet pausationis penultima observatur, ut patet in ymnis; in bono autem et laudabili rithmo in eisdem vel in antipenultimis consonantia observatur, ut patet in carminibus magistrorum; utrovisque tamen attenditur pausationum equalis numerus sillabarum. Est autem pausatio fons consonantie, velut requies secundum speciem proferendi. Consonantia vero est equalis convenientia in fine dictionum secundum finalem litterarum.

[p. 464 = 92, 31-37]. *Unde dicatur Rithmus*: Rithmus dicitur a greco *rithmos* quod latine sonat 'numerus', inde rithmus quasi numerus, id est plenus numero; non enim sillabe tantum in rithmo sed et pausationes et consonantie artificialiter numerantur, ut patebit postmodum in exemplis. Rithmi triplex diversitas multas rithmorum species constituens invenitur. Prima est in pausationibus sive distinctionibus, secunda est in consonantiis sive concinnantiis; tertia est in equali numero predictarum sillabarum.

4. *Trattato* di Niccolò Tibino [p. 467 = 95, 19-20]. Rithmus est consonantia dictionum in orationibus positarum secundum mensuram accentuum et distinctionem debitam earundem.

[p. 467 = 95, 29-30]. [...] consonantia rithmicalis est convenientia dictionum secundum ydemptitatem vocalium consonantium, et accentum debitum earundem.

[p. 468 = 96, 39-43]. Tercia regula est ista: ad consonantiam requiritur debita mensura sillabarum si ex ipsis debet fieri rithmus. Patet ista ex precedenti et etiam ex sequentibus, quia ad unum rithmum et ad ipsius consonantiam requiritur determinatus numerus sillabarum secundum mensuram, quia alias rithmus non diceretur a *rithmo* grece, quod est « numerus » latine, si sillabe in ipso contente non haberent mensuram.

[p. 468 = 96, 73-78]. Secunda regula est: mensura comunis secundum extensionem ad maius servare debet octo sillabas, idest una consonantia non debet separari ab altera longius quam ad octo sillabas. Ista declaratur, quia quelibet consonantia rithmicalis notabilis debet esse perceptionis, quia is auditor non posset percipere modo distincto consonantias, ipsum dictamen non diceretur rithmicum: at ergo talis perceptio requirit certum numerum, quem dictatores vel auctores posuerunt, et est numerus sillabarum.

[p. 469 = 97, 90]. Rithmus requirit accentum et mensuram.

## POESIA IN LINGUA VOLGARE

## MAESTRI ITALIANI

(seconda metà del XIII-inizio XIV sec.)

I. BRUNETTO LATINI [ca. 1220-1294], *Li livres dou tresor* (ca. 1267-1268) (ed. F.J. CARMODY, Berkeley-Los Angeles, University of California Press, 1948).

[III x 2]. Car ki bien voudra rimoier, il li covient a conter toutes les sillabes de ses dis, en tel maniere que li vier soient acordables en nombre et que li uns n'en ait plus que li autres. Après li covient il amesurer les .ii. derraines sillabes de ses dis en tel maniere ke toutes les lettres de la derraine sillabe soient samblables, et au mains la vocal de la sillabe qui va devant la derraine. Après ce li covient il contrepeser l'*accent* et la vois, si ke ses rimes s'entracordent en lor accens. Car ja soit ce que tu acordes les lettres et les sillabes, certes la risme n'ert ja droite se l'*accent* se descorde.

2. DANTE ALIGHIERI [1265-1321], *De vulgari eloquentia* (ca. 1303-1304) (ed. P.V. MENGALDO, in DANTE ALIGHIERI, *Opere minori*, to. II, Milano-Napoli, Ricciardi, 1979).

[II IV I]. [...] antequam migremus ad alia, modum cantionum, quem casu magis quam arte multi usurpare videntur, enucleemus; et qui hucusque casualiter est assumptus, illius artis ergasterium reseremus.

[II IV 3]. Differunt [scil. qui vulgariter versificantur, II IV 2] tamen a magnis poetis, hoc est regularibus, quia magni sermone et arte regulari poetati sunt, hii vero casu, ut dictum est.

[II V 2]. [...] sciendum est quod predecessores nostri diversis carminibus usi sunt in cantionibus suis, quod et moderni faciunt; sed nullum adhuc invenimus in carmen sillabando endecadem trascendisse, nec a trisillabo descendisse.

3. FRANCESCO DA BARBERINO [1264-1327], *Documenti d'Amore* (ca. 1296-1313) (ed. F. EGIDI, Roma 1905-1927, voll. 4: vol. II, Roma 1906).

[II p. 261]. Primum [scil. vitium] est sillabarum falsarum et hoc novitios multos tangit. que licet invicem sibi conrespondeant numero, sonitu atamen non se habent ad cursum. et quare hoc tangit novitios dico tibi.

quia nesciunt suas componere cantiones nisi sillabis numeratis. quod in aliis non ita contigit, qui non ad numerum sed ad sonitum rimant.

4. ANTONIO DA TEMPO, *Summa Artis Rithimici Vulgaris Dictaminis* (1332) (ediz. critica a cura di R. ANDREWS, Bologna 1977).

[p. 4, rr. 3-19]. His itaque consideratis, et quod de rithimis vulgaribus per aliquam artem, quae meis fuerit oculis aut auribus intimata, non fuit per aliquos praecedentes aliquid sub regulis aut determinato modo vel exemplis hucusque theorice nuncupatum, quod ad doctrinam aliquam saltem rudium [...] posset accedere, sed solum quidam cursus et consuetudo, [...] quod quidem est per rithimatores quasi accidentaliter non autem magistraliter usitatum; idcirco [...] ea quae circa hoc per experimenta rerum et praticam per alios rithimantes vidi hactenus observari – quia experientia artis mater naturaliter appellatur – in quamdam licet parvam artem et doctrinam et regulas cum exemplis earum [...] redigere meditavi [...].

[p. 5, rr. 41-45]. Sed quia de vulgaribus rithimis dicendum est, primo quaerendum est quid sit rithimus. Ad quod dic quod literalis rithimus secundum grammaticos est consonans paritas syllabarum certo numero comprehensarum. Et eadem diffinitio cadit in quolibet vulgari rithimo [...].

#### IV

#### L'USO DELLE FONTI